
Format AdG PON “Per la Scuola”  1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. NOVELLO” 
Piazza Caduti per la Libertà, 15 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544-38228 

Codice Fiscale: 92080680397 – Codice MIUR: RAIC82700G – Codice Ufficio: UFM4DL 

Sito: http://icsnovello.gov.it - PEC: raic82700g@pec.istruzione.it - E-mail: icsnovello@gmail.com 

 

  

 
CUP: G67I17000180007 

CIG: ZB426A3EAE 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a)  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D. 

Lgs 56 del 19/04/2017 in vigore dal 20-5-2017 “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche", in particolare l’art. 46 “Per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa. Fermo restando l'obbligo di 

acquisizione in forma centralizzata previsti dalla normativa vigente, le istituzioni 

scolastiche possono, altresi', espletare procedure di affidamento in forma associata, 

mediante la costituzione di reti di scuole o l'adesione a reti già esistenti ai sensi 

dell'articolo 47, ovvero espletare procedure di affidamento in via autonoma anche in 

mailto:raic82700g@pec.istruzione.it
mailto:icsnovello@gmail.com




Format AdG PON “Per la Scuola”  2 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione. 

CONSIDERATO che l’importo previsto con il presente contratto rientra nel limite di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a) di € 10.000,00; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 29/06/2018 relativa all’inserimento nel 

PTOF del progetto PON Competenze di Base scuola infanzia codice 10.2.1A-FSEPON-

EM-2017-107; 

VISTA  la nota prot. A00DGEFID/196 del 10/01/2018 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 

autorizzato il progetto dal titolo “BIRITTA” – codice 10.2.1A-FSEPON-EM-2017-107 

proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a € 10.164,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 82 del 29/06/2018 relativa all’assunzione   nel 

programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 

autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di 

Euro 10.164,00; 

VISTA la candidatura N. 40416, che prevede “spese di gestione” dalle quali si attingerà per 

finanziare tali spese pubblicitarie dell’importo di € 200,00 come da preventivo; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura di una targa non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili 

tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di 

Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSULTATA  la lista delle convenzioni attive CONSIP come risulta da nostro protocollo  

n. 157 del 12/01/2019 e appurato che non risulta il prodotto da noi richiesto; 

RILEVATA l’esigenza di richiedere preventivi a una sola ditta, vista l’esiguità della somma che 

si discosta ampiamente dal limite massimo stabilito dal Consiglio di Istituto ai sensi 

dell’art.45 del D.I. 129/2018;  

RITENUTO opportuno avvalersi dell’indagine in merito ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 codice dei contratti, di capacità generale per contrarre con la pubblica 

amministrazione, svolta sul fornitore ELIOS di Lugo 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 che si 

riporta:  

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

VISTA  la legge di stabilità 2016 L. n. 208 del 28/12/2015 che all’art. 1 comma 512 ha previsto, 

per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, l’obbligatorietà di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Format AdG PON “Per la Scuola”  3 

utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione dalla 

CONSIP s.p.a. (convenzioni, accordi quadro, MePa, Sistema dinamico di acquisizione…) 

CONSIDERATO    che il bene dell'acquisto non rientra nella categoria dei beni informatici; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla nota MIUR prot 3131 del 16/03/2017 avente oggetto:  

Fondi strutturali e di Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la 
Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo 
Azione 4.2-Migliorare e sviluppare forme e contenuti dell’informazione e pubblicizzazione 
del Programma, degli interventi e dei suoi risultati-. – Richiamo sugli adempimenti 

inerenti l’INFORMAZIONE e la PUBBLICITA’ per la Programmazione 2007/2013 

e la Programmazione 2014/2020. 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla nota MIUR prot 11805 del 13/10/2016 avente oggetto:  

Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ – Disposizioni 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016) 

richiedendo un preventivo alla ditta ELIOS di Lugo, ai fini dell’affidamento del servizio di fornitura e 

installazione di una targa pubblicitaria da apporre all’esterno dell’edificio del Plesso “Gugu’ Augusta 

Rasponi del sale” per i beni acquistati con i fondi del PON in parola, 

per le seguenti motivazioni: 

a) l’esito positivo di tutti gli accertamenti d’ufficio in merito al rispetto dei requisiti di capacità 

generale per contrarre con la pubblica amministrazione cui all’art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici, e considerato  

Art. 2 Importo 

 

L'importo complessivo del presente appalto è pari a € 163,93 oltre IVA, pari a € 200,00 iva compresa e 

di imputare l’importo al progetto del programma annuale 2019 P02 C“ PON Competenze di base 

infanzia 10.2.1A-FSEPONEM- 2017-107”  

tipo spesa 03/04/001 pubblicità 

fonte di finanziamento: Fondo Sociale Europeo 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 28 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Gennaro Zinno  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Gennaro Zinno 


		2019-02-27T10:21:53+0100
	ZINNO GENNARO




